*Praefatio:* De beata Maria Virgine I vel II vel III. Pierwsze dwie prefacje pochodzą z MR. Trzecia, natomiast w *Proprium Missarum O.S.M.* i brzmi: Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, / te, Domine, sancte Pater, summis laudibus celebrare, / qui Iesum Christum humano generi Auctorem salutis providisti / eique supernae spei exemplar dedisti Mariam. / Humilis namque Ancilla tua / totam spem in te, Domine, collocavit: / Filium hominis, quem prophetae nuntiaverant, / spe sustinuit ac fide concepit, / eiusque operi strenua caritate inserviens / Mater facta est cunctorum viventium; / sed et ipsa, redemptionis fructus praecelsus, / soror est omnium filiorum Adae, / qui ad plenam gradientes libertatem, / suscipiunt Mariam, signum certae spei et solacii, / donec dies Domini gloriosus luceat.

*Ant. Ad communionem:* „Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae, / et erat Mater Iesu ibi; / tunc fecit initium signorum Iesus / et manifestavit gloriam suam, / et crederunt in eum discipuli eius” (cfr *Gv 2,1.11*).

*Post communionem:* Sumpto, Domine, pignore redemptionis et vitae, / supplices adprecamur / ut Ecclesia tua, materna Virginis ope, / et Evangelii praeconio universas gentes erudiat / et Spiritus effusione orbem terrarum adimpleat.

*Lectioes:* Lectio I: *At 1,12-14*; *Ps. Resp.: Sal 86, 1-3,4-5,6-7*; Alleluia: O felix Virgo, quae Dominum genuisti; / o beata Mater Ecclesiae, / quae in nobis foves Spiritum / Filii tui Iesu Christi!; *Evangelium: Lc 1,26-38, vel Gv 2,1-11, vel Gv 19,25-34.*

<sup>51</sup> W tym samym dniu biskupi zabrali się na Jasnej Górze, aby na poniedziałek po Zesłaniu Ducha Świętego, ustanowić święto Matki Kościoła. Por. KONFERENCJA EPISKOPATU POLSKI, *Biskupi Polscy ogłaszają w Polsce święto Maryi Matki Kościoła, Jasna Góra 4 V 1971*, w: *Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie 8(1971)*, s. 196.

<sup>52</sup> Por. SACRA CONGREGATIO PRO CULTO DIVINO, *Decreta generalia*, 11 oct. 1971 (Prot. n. 884/71): confirmatur textus Missae propriae in honorem Beatae Mariae Virginis Matris Ecclesiae, w: *Notitiae 7(1971)*, s. 389. Por. także: I.M. Calabrig, *Tre messe in onore della Beata Vergine...*, s. 73-75; M.G. Garrido, *Maria, Madre de la Iglesia...*, s. 225-226. Poniżej przedstawiamy tekst formularza:

*Ant. Ad introitum:* „Erant discipuli perseverantes unanimiter / in oratione cum Maria, Matre Iesu” (*At 1,14*).

*Collecta:* Omnipotens sempiterna Deus, / cuius Filius unigenitus in cruce moriendo / Mariam matrem suam nobis dedit / ut in aevum mater nostra fieret, / concede nobis, quaesumus, apostolicae caritatis donum, / vita nostra in salutare opus Ecclesiae pressium insertur.

*Super oblata:* Deus, humanae familiae Pater, / oblata tibi dona, / intercedente Maria, Matre Ecclesiae, accipe / atque ovili tuo donum, quaesumus, concede unitatis / in Filio tuo Iesu Christo. (Non si dice niente sul Prefazio. Probabilmente si può usare uno dei due Prefazi comuni della B.V.M.)

*Ant. Ad communionem:* „Beatam me dicent omnes generationes, / quia ancilla humilem respexit Deus” (*Lc 1,48*).

*Post communionem:* Redemptionis aeternae participes effecti, / quaesumus, Domine, / ut, qui beatae Mariae Matris / Ecclesiae memoriam agimus, / et de gratiae tuae plenitudine gloriemur, / et salvationis continuum sentiamus augmentum.

*Lectioes:* Lectio I: *Gen 3,9-15.20*; *Ps. Resp.: Sal 86,1-3,4-5,6-7*. (*R. Gtd 15,10d*); Lectio II: *At 1,12-14*; Alleluja: Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum, / benedicta tu in mulieribus; *Evangelium: Gv 19,25-27*.

Również inne Episkopaty, oraz rodziny zakonne zwróciły się z prośbą o zatwierdzenie formularza *De beata Maria Virgine Ecclesiae Matre*. Kongregacja Kultu Bożego zdecydowała wyjść naprzeciw takim potrzebom, komponując i zatwierdzając (14 maja 1973 r.) własny formularz. Został on wprowadzony do liturgii w 1975 r. podczas obchodów Roku świętego<sup>53</sup>. Tekst tego samego formularza został włączony do drugiego wydania *Missale Romanum* Pawła VI<sup>54</sup> i później do *Collectio missarum de beata Maria Virgine*<sup>55</sup>.

<sup>53</sup> Por. CONSILIUM PRIMARIUM ANNO SANCTO CELEBRANDO, *Ordo Anni Sancti celebrandi in Ecclesiis particularibus*, Typis Polyglottis Vaticanis 1973, s. 88-90. Por. także *Notitiae* 9(1973) s. 382-383. Spośród obracowań por.: I.M. Calabuig, *Tre messe in onore della beata Vergine...*, 75-78; G.M. Carrido, *Maria, Madre de la Iglesia...*, s. 226-227.

*Ant. ad introitum*: „Erant discipuli perseverantes unanimiter / in oratione cum Maria, matre Iesu” (por. *At* 1,14).

*Collecta*: Deus, misericordiarum Pater, /cuius Unigenitus, cruci affixus, /beatam Mariam Virginem, Genetricem suam, / Matrem quoque nostram constituit, /concede, quacsumus, ut, eius cooperante caritate, / Ecclesia tua, in dies fecundior prolis sanctitate exsultet /et in gremium suum cunctas attrahat familias populorum.

*Super oblata*: Suscipe, Domine, oblationes nostras / et in mysterium salutis converte, /cuius virtute / et caritate Virginis Mariae, Ecclesiae Matris, inflammemur /et operi redemptionis cum ea arctius sociari mereamur.

*Praefatio*: Vere dignum (...) aeternae Deus: / Et te in celebratione beatae Mariae Virginis / debitis magnificare praeconiis. / Quae Verbum tuum immaculato corde suscipiens /virgineo meruit sinu concipere / atque, pariens Conditorem, Ecclesiae fovit exordia. /Quae iuxta crucem testamentum divinae caritatis accipiens, /universos homines in filios assumpsit, /Christi morte ad supernam vitam generatos. / Quae, cum Apostoli Promissum expectarent tuum / supplicationem suam discipulorum precibus iungens, /exemplar exstiti orantis Ecclesiae. / Ad gloriam autem evecta caelorum, /Ecclesiam peregrinantem materno prosequitur amore / eiusque gressus ad patriam tuetur benigna, /donec dies Domini gloriosus adveniat.